[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	SOLICITAR CONVÊNIO COM A REFEITA FEDERAL.

	DELIBERAÇÃO Nº 034/2022 - CEP-CAU/RS

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL - CEP-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 18 de abril de 2022, no uso das competências que lhe confere o art. 95 do Regimento Interno do CAU/RS;

Considerando que, durante o "Iº Fórum de Coordenadores das CEPs CAU/UFs", no Rio de Janeiro, realizados nos dias 23 e 24 de março de 2022, com a participação da conselheira coordenadora Andréa Larruscahim Hamilton Ilha, foi comentado sobre uma dificuldade que a fiscalização de todos os estados tem em comum, que é conseguir acesso ao CPF dos leigos, durante uma atividade de fiscalização, para que abrir processo, e quando necessário, aplicar multas;

Considerando que a fiscalização do CAU/RS compartilha da mesma dificuldade, o que prejudica bastante a atuação da fiscalização em caso de ausência de responsável técnico, ou exercício ilegal da profissão de arquiteto e urbanista;

Considerando que, por vezes, a ausência dessas informações inviabiliza completamente a apuração da irregularidade, pois paralisa o andamento dos processos e não permite que o CAU atue de fato em certos casos de exercício ilegal, ainda que tenha constatado a infração corretamente;

Considerando que, durante discussão em reunião ordinária, a comissão entendeu que um convênio com a Receita Federal seria uma maneira de conseguir o CPF e outros dado de leigos;

DELIBEROU:

1. Por solicitar à Presidência do CAU/RS que, em conjunto com o Gabinete da Presidência, realize convênio com a Receita Federal do Brasil, a fim de que seja disponibilizado ao CAU/RS os dados cadastrais (nome completo, CPF, endereço) de pessoas notificadas pela fiscalização do CAU/RS;

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência para apreciação, caso entenda pertinente, posterior envio ao gabinete, para que seja dado andamento nesta demanda;

			Porto Alegre - RS, 18 de abril de 2022.

Acompanhada dos votos dos Conselheiros Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Ingrid Louise de Souza Dahm e Fábio André Zatti, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
Coordenadora da Comissão de Exercício Profissional

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br